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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы выражается следующими моментами:

Во-первых, в то время как некоторые ученые мотивируют свои

концепции о значении и роли таджиков в истории Центральной Азии

собственными или чьими-то политическими амбициями, намеренно искажая

исторические факты, Б.И. Маршак, беспристрастно и объективно исследуя

древнюю и средневековую историю таджикского народа, на основе

археологических материалов определяет ведущую роль таджикского народа

и его предков в истории мировой цивилизации в целом и региональной

Согдийской культуры в частности. Работы Б.И. Маршака не утратили

своего научного значения и продолжают сохранять лидирующие позиции в

исторической науке. Они имеют важное научное, теоретическое и

практическое значение при постановке основных проблем истории,

культуры, искусства и религии народов Центральной Азии;

Во-вторых, применение педагогического и научно-исследовательского

опыта Б.И. Маршака, создавшего свою школу учеников и последователей,

влившихся в таджикскую археологическую и историческую школы,

способствует решению проблем исторической науки и еѐ дальнейшему

развитию в Республике Таджикистан. которые могут практически

применяться учеными при подготовке молодого поколения национальных

кадров;

В-третьих, проблемы реставрации, консервации и реконструкции

памятников древней истории, материальной культуры, искусства и

мирового наследия, неоднократно разрабатываемые Б.И. Маршаком, и

сегодня продолжают оставаться актуальным и перспективным научным

достижением, на основе которого возможна дальнейшая разработка

вышеперечисленных направлений.

Богатое научное наследие Б.И. Маршака имеет поистине огромное

значение в изучении истории и культуры таджикского народа, в

использовании его открытий и достижений в становлении и развитии
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археологии и исторической науки в республике, и это обусловило

актуальность выбранной темы, заявленной нами в диссертации.

Таким образом, изучение, анализ и обобщение вклада Б.И. Маршака в

изучение археологии, истории и культуры народа Таджикистана является

актуальной проблемой, что имеет не только научное, теоретическое и

практическое, но и политическое значение в условиях независимости,

способствуя созданию полного банка данных о достижениях направлений,

разработанных этим именитым учѐным, позволяющих определить новые

параметры необходимых исследований, которые являются весомым

вкладом в развитие национального самосознания таджикского народа.

Актуальность темы подчѐркивается еще и необходимостью изучения

опыта сосуществования и взаимодействия различных национальных

культур, их взаимной терпимости, существовавших на территории

современного Таджикистана с древности. Отражает ряд новых

направлений, согласно которым повышается масштаб научных разработок

историографических, археологических исследований, напрямую зависящих

от личного вклада каждого учѐного.

Степень изученности темы. Выбор темы диссертации обоснован

следующими моментами: необходимостью комплексного изучения и

обобщения вклада профессора Б.И. Маршака в разработку проблем

археологии, истории и культуры таджикского народа, который до

настоящего времени не стал предметом специального научного

исследования.

Анализ материалов, освещающих его жизнь и деятельность в

Таджикистане, позволил выявить и представить инновационные научные

исследования и актуальные разработки археологической науки, которые

способствовали развитию опыта сохранения национального наследия, что

на сегодняшней день имеет большое практическое значение.

Характеристике научного наследия, анализу исследований Б.И.

Маршака как ученого, организатора науки и педагога посвящено

небольшое количество изданий, в их числе – материалы юбилейной

5

конференции1 и монографии2. Примечательно, что при жизни учѐного

никакие материалы о нем не публиковались – ни юбилейного характера, ни

жизнеописательного. И только после смерти были проведены посвященные

ему научные конференции и опубликовано несколько некрологов, в

которых перечислены заслуги и достижения Б.И. Маршака.

Первая, и следует отметить, весьма успешная, попытка сделать это

была осуществлена коллективом единомышленников и младших коллег.

В 2008 г. в Государственном Эрмитаже состоялась конференция

памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006), которая называлась

"Согдийцы дома и на чужбине", посвященная юбилейной дате – 75-летию со

дня его рождения. Вышел биобиблиографический очерк, в котором

представлены материалы о жизни и деятельности Б.И. Маршака, к

которому прилагается список опубликованных им работ, а также список

научно-популярных статей о проведѐнных им экспедициях, отдельных

разноплановых статей его учеников и соратников о нем3.

Ценность таких сборников заключается в том, что в них собраны и

приводятся беседы и воспоминания учеников, друзей, коллег и соратников

Б.И. Маршака, таких как В.И. Распопова4, В.Г. Шкода5, Г.Л. Семѐнов, Д.А.

Абдуллаев, Г.Р. Каримова6, Ш.Ф. Курбанов, М. Исамиддинов, М. Хасанов

1 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
2 См.: Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.:
ил.
3 См.: Труды Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники,
современники и наследники: на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на
чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Государственный
Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – 504 с.: ил., XXVIII, [8] с. цв. вкл.
4 См.: Лурье П.Б. К юбилею Валентины Ивановны Распоповой // Археологические вести.
– 2021. – № 32. – С. 10-18
5 См.: Шкода В. Г. Борис Ильич Маршак. 1933-2006 // СГЭ. – 2007. – [Вып.] 65. – C. 129-
130
6 См.: Каримова Г.Р. Борис Ильич Маршак // АРТ. – 2007. – Вып. 31. – С. 248-257;
Каримова Г.Р. Археологи Таджикистана. – Самарканд: МИЦАИ, 2021. – 342 с.: илл.
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1и других, которые в настоящее время успешно продолжают работать в

разных сферах науки и преподавать в вузах.

Тем самым вышеуказанные работы, несомненно, составили основную

канву материалов для изучения вклада учѐного, послужив весомым заделом

в научной разработке исследуемой нами тематики. Однако в отечественной

историографии подобная работа предпринимается впервые. До сих пор

никем не проводилось исследования, посвященного изучению и обобщению

вклада Б.И. Маршака в разработку проблем древней и средневековой

истории таджикского народа, археологии Таджикистана.

Анализ литературы, проливающей свет на направления настоящего

исследования, отразил слабую разработанность проблемы в плане

осмысления и воссоздания научной биографии и научного определения

феномена Б.И. Маршака. В историографии не проведен анализ всей

научной продукции Б.И. Маршака.

Таким образом, основные стороны жизни и деятельности ученого,

представляющие несомненный интерес для нашего исследования,

оставались не привлечѐнными. Кроме того, анализ историографии вопроса

отразил полное отсутствие специального монографического исследования,

посвященного научной, просветительской и педагогической деятельности

Б.И. Маршака в исторической науке Таджикистана. Разностороннее

изучение произведений Б.И. Маршака расширяет понимание и

представление о сложении и динамике проблем отечественной

историографии, значительно дополняет сведения, необходимые для более

глубокого изучения периода становления таджикской исторической науки и

археологии. Отражает направления исследований, хорошо разработанных

благодаря исследованиям Б.И. Маршака и перспективных в плане

доработок на будущее.

Отсутствие даже краткого историографического обзора подтверждает

необходимость и важность комплексного, всестороннего, основанного на

1 См.: Исамиддинов М., Хасанов М. Памяти нашего учителя // Вестник МИЦАИ. – 2007.
– Вып. 5. – С. 66-68.
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научных принципах анализа и обобщения научного творчества Б.И.

Маршака.

Источниковедческая база исследования хорошо распадается на блоки,

связанные с направлениями исследований Б.И. Маршака:

- в первую группу входят научные статьи, доклады и труды Б.И.

Маршака, посвященные исследованию археологии, истории, вопросов

культуры, искусства, религии и уклада жизни населения Таджикистана в

древности и средневековье;

- вторую группу составляют архивные документы, хранящиеся в архиве

отдела археологии Института истории, археологии и этнографии им. А.

Дониша Национальной Академии наук Таджикистана, в частности, годовые

отчеты, подготовленные совместными усилиями сотрудников отдела

археологии Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша

НАНТ при технической поддержке Университетского Колледжа Лондона

(UCL) и МИЦАИ (Международный Институт Центрально-Азиатских

Исследований), создают цифровой архив всех документов археологических

экспедиций, работавших в Таджикистане1. Кроме того, это отчѐты об

археологических работах, опубликованные в сборнике «Археологические

работы в Таджикистане», который ежегодно публикуется с 1951 г. по

сегодняшний день2. Также нами были привлечены протоколы ежегодных

отчѐтных сессий, проходивших в Институте истории, археологии и

этнографии им. А. Дониша Национальной Академии наук Таджикистана

после окончания каждого экспедиционного сезона3, а также отчеты

совместных международных экспедиций за годы независимости

Таджикистана, опубликованные в сборнике отчѐтов «Материалы

1 См.: Final Technical Report on the results of the UNESCO/Japanese Funds-in-Trust project:
Support for Silk Roads World Heritage Sites in Central Asia (Phase II), April 2015 –
November 2019. – London: London University College, 2020. – 237 р.
2 См.: Каримова Г.Р. Сороковой юбилейный выпуск сборника «Археологические работы
в Таджикистане» – сложение и значение // АРТ. – Душанбе: ООО «Хирадмандон», 2019. –
Вып. 40. – С. 11-20
3 См., напр.: Отчѐт Пенджикентской археологической базы Института истории им. А.
Дониша за 11 месяцев 1973 года (Архив Отдела археологии папка П – 1973 –
Ar_TJ_ARCH2-000036)
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Пенджикентской археологической экспедиции»1, где приводятся отчеты о

раскопках, составленные непосредственными начальниками объектов.

Кроме отчетов о раскопках, приводятся также репортажи о результатах

консервационной и реставрационной деятельности, археологических

разведках; отчеты и архивные материалы Института истории, археологии и

этнографии имени А. Дониша АН РТ; сведения о монографиях и

публикациях археологов, принимавших непосредственное участие в

деятельности Пенджикентской археологической экспедиции. Серия

отчѐтных статей Б.И. Маршака, опубликованных в «Трудах Отдела Востока

Государственного Эрмитажа» и «Сообщениях Государственного

Эрмитажа»;

- третью группу составили статьи, имеющие научно-популярный

характер, опубликованные Б.И. Маршаком на страницах периодической

печати, которые посвящены археологическим раскопкам в Таджикистане;

- в четвертую группу входят воспоминания коллег по работе и учеников

Б.И. Маршака. Встречи и беседы с ним, которые раскрывают его

многогранную личность, отношение к актуальным проблемам истории,

оценку отдельных событий. Свои суждения о Б.И. Маршаке высказали Олег

Грабарь2 (доктор Принстонского университета, историк искусства,

археолог), В. Луконин (историк-востоковед, иранист, доктор исторических

наук), Я.А. Шер и И.С. Каменецкий (коллеги, друзья)3, И.Л. Кызласов4

(историк, археолог, профессор), Франц Гренэ (археолог, профессор

научного археологического центра Франции), Клод Рапен (археолог,

1 См.: Материалы Пенджикентской археологической экспедиции. Выходит ежегодно с
1999 г по сегодняшний день
2 См.: Grabar, Oleg. A Letter to the Organizers of the Conference // Труды Государственного

Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники, современники и наследники: на
основе материалов конференции «Согдийцы дома и на чужбине», посвященной памяти
Бориса Ильича Маршака (1933-2006) / Гос. Эрмитаж. – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа,
2013. – 504 с.
3 См.: Шер Я.А., Каменецкий И.С. Борис Ильич Маршак (1933–2006) // РА. – Вып. 4. –
2007. – С. 187-188.
4 См.: Кызласов И.Л. Енисейская руническая надпись с иранским заимствованием //
Согдийцы, их предшественники, современники и наследники: на основе материалов
конференции «Согдийцы дома и на чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича
Маршака (1933–2006) . – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – С. 266-293.
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директор Французской археологической миссия Согдианы)1, В.И.

Распопова (археолог, доктор исторических наук и супруга Б.И. Маршака),

В.Г. Шкода (археолог, коллега и ученик Б.И. Маршака)2, Г.Р. Каримова

(археолог, биобиблиограф, коллега и ученица Б.И. Маршака)3, Жун

Синьцзян (профессора Пекинского университета)4, Цзян Боцинь

(профессора Университета Сунь Ятсена)5, Д. Абдуллаев (археолог, коллега и

ученик Б.И. Маршака), Ш.Ф. Курбанов (археолог, коллега и ученик Б.И.

Маршака), П.Б. Лурье (коллега и ученик Б.И. Маршака) и др., которые

продолжают успешно трудиться в научных подразделениях Института

истории, археологии и этнографии им. А. Дониша и вузах страны. После

кончины учѐного целая серия некрологов и памятных воспоминаний была

размещена на страницах сборников и журналов, в числе их авторов – Ж.А.

Лернер6, А.И. Наймарк7, Дж. Джоан8, Д. Войг9 и многие другие.

Привлечены также данные, полученные из интервью с Б.И. Маршаком,

снятые телевидением Худжанда для программы С. Марофиева «Зов веков» в

1985 году.

1 См.: Гренэ, Франц, Рапен, Клод. Формационные этапы согдийской культуры //
Согдийцы, их предшественники, современники и наследники: на основе материалов
конференции «Согдийцы дома и на чужбине», посвященной памяти Бориса Ильича
Маршака (1933–2006). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – С. 13-26.
2 См.: Шкода В.Г. Борис Ильич Маршак. 1933-2006 // СГЭ. – 2007. – [Вып.] 65. – C. 129,
130; Шкода В.Г. Б. И. Маршак и живопись Пенджикента (метод исследователя) // Труды
Государственного Эрмитажа: [Т.] 62: Согдийцы, их предшественники, современники и
наследники : на основе материалов конференции «Согдийцы дома и на чужбине»,
посвященной памяти Бориса Ильича Маршака (1933–2006) / Государственный Эрмитаж.
– СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2013. – С. 147-159.
3 См.: Каримова Г.Р. Борис Ильич Маршак // АРТ. – Душанбе, 2007.– Вып. 31. – С. 248-
257.
4 См.: Жун Синьцзян. Чжунгу чжунго юй сутэ вэньмин // Средневековый Китай и
культура Согда (на китайском языке). – Пекин, 2014.
5 См.: Цзян Боцинь. Ценность русской согдологии для синологии. – Пекин, 2000.– С. 201-
208.
6 См.: Lerner J. A. Boris Il’ich Marshak, 1933-2006 // AJA. – 2007. –No. 111. – P. 783-785.
7 См.: Naymark A. I. In Memoriam Boris Il’ich Marshak // CESR. – 2007. Fall. – Vol. 6. – No.
1-2. – P. 56-64.
8 См.: Jouanna J. Allocution du Président à l’occasion du décès de Boris Marshak // CRAIBL.

– 2006. A. – 150 p.; No 3. – P. 1505, 1506.
9 См.: Waugh D. Boris Il'ich Marshak July 9, 1933 – July 28, 2006 // The Silk Road. – Summer
2006. – Vol. 4. – No 1. – P. 4.
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Объектом исследования является направление, определяющее

неоценимый вклад Б.И Маршака в изучение согдийской культуры (раннее

средневековье), на основе результатов, полученных в процессе проведенных

им раскопок на городище древнего Пенджикента, и совершѐнных

теоретических и практических наработок по ключевым проблемам истории

и археологии, в том числе обоснования возникновения и сложения культуры

согдийцев, их места и роли в Центральноазиатской цивилизации.

Предметом исследования диссертации является определение личного

вклада Б.И. Маршака в изучение и научную разработку проблем истории и

археологии, материальной и духовной культуры на примере исторических и

археологических памятников Таджикистана.

Опыт проведения различных видов деятельности (популяризаторство,

наставничество и др.), способствующих использованию и применению

результатов, направлений и путей исследования, необходимых для развития

и подготовки нового поколения исследователей, занимающихся

разработкой проблем исторических дисциплин, заявленных Б.И.

Маршаком.

Основные положения, выносимые на защиту. Приводится анализ

основополагающих научных достижений Б.И. Маршака:

- хронологическая модель развития согдийской культуры и искусства

Б.И. Маршака по археологическим материалам Пенджикента;

- археологическая шкала датировок средневековой керамики Согда

Б.И. Маршака;

- методика археологических раскопок раннесредневековых городов

Б.И. Маршака;

- духовная культура народов Центральной Азии по археологическим

материалам Пенджикента в интерпретации Б.И. Маршака;

- научная, популяризационная и воспитательная деятельность Б.И

Маршака.

Цель и задачи исследования: Исходя из вышеизложенных моментов об

актуальности темы и степени ее изученности, определяется цель
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диссертации, которая заключается в тщательном изучении и дальнейшем

освещении выдающихся заслуг профессора Бориса Ильича Маршака в деле

археологического изучения вопросов истории и культуры таджикского

народа в раннем средневековье.

Профессор Борис Ильич Маршак с 1978 года возглавлял Центрально

азиатский и Кавказский отдел Государственного Эрмитажа в Ленинграде

(Санкт-Петербурге), и с этого же года он являлся руководителем

археологических раскопок важного древнего согдийского города

Пенджикент (Таджикистан), где он работал с 1954 года. Ведущий

специалист по иранистике, археологии и искусствоведению Согда, он

являлся членом многих международных научных обществ и читал лекции по

всему миру.

На основе выше изложенного хотелось подчеркнуть важный характер и

содержание научной, общественной деятельности ученого и осветить

заслуги ученого в изучении археологии и истории Таджикистана

Научное и творческое наследие ученого, несомненно, является золотым

фондом исторической и археологической науки Таджикистана. Это одна из

тех фундаментальных разработок, которые считаются важной основой для

работы будущих поколений учѐных.

История таджикского народа без научных трудов Б.И. Маршака была

бы не полной. Чем больше и всестороннее познаѐтся научное наследие Б.И.

Маршака – археолога, историка, искусствоведа, культуролога, религиоведа

и педагога в интересах развития исторических знаний в будущем, тем

больше ощущается его значение в числе основоположников исторической

науки нашей Родины и стран СНГ.

В связи с этим определяются следующие задачи:

- через призму его научных открытий изложить основные вехи

биографии ученого;

- осветить научный вклад Б.И. Маршака в развитие мировой и

отечественной истории и археологии;

12

- показать вклад в подготовку научно-педагогических кадров в

рассмотрении наставнической деятельности Б.И. Маршака;

- в сфере популяризации исторических знаний отразить деятельность

Б.И. Маршака как профессионального распространителя научных знаний о

согдийцах и согдийской культуре;

- проанализировать работы Б.И. Маршака, посвященные исследованию

исторических и археологических источников;

- подчеркнуть значение научных достижений Б.И. Маршака по

разработке методов и методики археологических исследований.

Хронологические рамки исследования охватывают период жизни и

деятельности Б.И. Маршака как исследователя археологии, истории и

культуры таджикского народа, в частности согдийской культуры, на основе


[…]


Разработка исследовательских подходов к уникальным памятникам

согдийского искусства – стенной живописи и скульптуры – вывела Б.И.

Маршака в разряд крупнейших специалистов-искусствоведов, как знатока

сюжетов и стилистических особенностей уникальных пенджикентских

настенных росписей, и прославила его на весь мир.

Б.И. Маршак, планомерно исследуя материалы росписей Пенджикента,

сравнивая их с аналогичными росписями Афрасиаба, Шахристана и других

памятников Индии, Ирана составляет атрибутивную систему распознавания

пантеона божеств. На основе чего доказывает, что в раннем средневековье

на территории Согда был распространѐн согдийский тип зороастризма,

который впитал в себя поклонение местных культовых практик,

трансформировав их в зороастрийскую веру. Б.И. Маршак выделил ее как

полисную религию. В своих статьях и монографиях учѐный показывает

проникновение техник и культуры изобразительного искусства из Индии,

Ирана, Китая, вновь доказывая, что Средняя Азия является местом

взаимообогащения и синтеза культур. Великолепное знание школ и канонов

живописи Востока позволило Б.И. Маршаку создать классификацию и опыт

методов датирования живописных изображений настенных росписей,

которые успешно применяются в науке и сегодня.
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Для многих из сегодняшних историков и археологов путь в мир

истории начинался с прекрасных иллюстраций и реконструкций сюжетов

живописи Пенджикента, выполненных Б.И. Маршаком. Умеющих рисовать

на исторические темы и делать графические наброски, воспроизводящие

реконструкцию сюжетов и сцен, наука знает достаточно, но пока никто не

превзошел Б.И. Маршака в научной обоснованности подобных

реконструкций и мастерстве художественно выраженных объяснений.

Б.И. Маршак сыграл существенную роль и в изучении вопросов

возникновения, сложения, взаимообогащения и распространения различных

религий, в особенности основных нюансов проникновения эллинизма,

буддизма, индуизма на территорию Средней Азии, основал исследование

раннесредневекового небуддийского искусства Тибета.

В результате тщательного изучения доступных ему изделий древних

мастеров, хранящихся в различных музейных и частных коллекциях, Б.И.

Маршак первым в мировой исторической науке надежно выделил

локальные школы торевтики в Иране, Согде, Хорезме, Тохаристане, во

владениях эфталитов и на других территориях Среднего Востока и

Центральной Азии. Важнейшим итогом проделанной им грандиозной

работы стало появление первой полной истории восточной торевтики,

начиная с III и до XIII вв., которая до сих пор не имеет аналогов в

отечественной и зарубежной историографии. Бесспорно, она представляет

собой исключительно важный вклад в представления о культуре и искусстве

Востока в позднеантичную и средневековую эпохи. Важно отметить, что в

соответствии с целями своего исследования Б.И. Маршак также глубоко и

всесторонне исследовал произведения средневековых торевтов из

Восточной и Западной Европы, что значительно расширило историко-

культурное значение его работы. Высказанные в ней наблюдения и выводы,

в том числе методологического характера, чрезвычайно важны и полезны в

деле дальнейшего изучения торевтики древности в пределах всего

Евразийского пространства.
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 Научные результаты археологических и исторических исследований

Согдийской культуры Б.И. Маршака в Таджикистане заключаются в

следующем.

На примере Согдийской культуры и цивилизации исследованы

основные исторические процессы, проходившие в Северном Таджикистане в

древности и раннем средневековье.

На материалах памятников изобразительного искусства подробно

представлена идеология древнего населения Северного Таджикистана на

примере верований, культовых ритуалов и традиций.

На основе анализа основополагающих направлений развития и

сложения искусства и архитектуры древнего Пенджикента в Северном

Таджикистане показан вклад таджикского народа и его предков в

становлении и развитие искусства и архитектуры Востока

раннесредневекового периода.

На основе детальнейшего изучения и сравнения этапов сложения

керамического производства доказано превалирующее положение лепной

керамики в горной части Согда и станковой керамики в равнинной части.

доказано прохождение в параллельной динамике мастерства торевтов и

гончаров.

Таким образом, Б.И. Маршак внес огромный и неоценимый вклад в

изучение и разработку основных проблем древней и раннесредневековой

истории, материальной и духовной культуры, религии древнего

Таджикистана.

Ученые, изучающие археологию, историю и культуру

раннесредневекового Согда, опираются в первую очередь на работы Б.И.

Маршака. Он сыграл неоценимую роль не только в изучении истории и

культуры Северного Таджикистана, но и сознательно и активно участвовал

в популяризации богатейшего исторического и культурного наследия

таджикского народа, как в странах СНГ, так и за рубежом. Он выступал как

активный популяризатор исторического и культурного наследия народа

Таджикистана.
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 Во время работы в Таджикистане и, в частности, в Пенджикенте, Б.И.

Маршак взял на себя множество обязанностей, в том числе руководителя

раскопок, руководителя экспедиции, представителя Государственного

Эрмитажа и т. д., но его педагогическая и просветительская деятельность

занимала самое важное место среди этих обязанностей. Основными

направлениями его научно-педагогической деятельности на протяжении

нескольких лет являлось преподавание в высших учебных заведениях

России, руководство археологической практикой студентов в Пенджикенте,

разработка учебных планов, каталогов и путеводителей по истории и

искусству Древнего Востока и Таджикистана в частности, а также научное

руководство соискателями для защиты диссертаций. Проведенный анализ

этих направлений деятельности Б.И. Маршака показывает, что в этой

области его вклад неоценим. На данный момент всѐ написанное

профессором Б.И. Маршаком не утратило своего значения, его используют

в процессе обучения в средних школах и вузах республики. Его

методическим указаниям следуют на практике.

Для таджикских историков Борис Ильич всегда был хорошим и

авторитетным учителем, наставником и коллегой. Он активно участвовал

практически во всех коллективных проектах и всех научных форумах,

проводимых в Таджикистане. Его вклад в развитие истории не только

Таджикистана, но и всего Центральноазиатского региона неоценим, и

сохраняет своѐ огромное значение в условиях современности.

На наш взгляд, изучая опыт его научного наследия, можно более

обнадеживающе описать горизонты научного развития в нашей республике.

На прочном фундаменте, заложенном основателями археологической науки,

и поскольку Б.И. Маршак является таковым, необходимо развивать те

важные научные направления, над которыми он работал. Несмотря на то,

что эта область интенсивно развивается, все еще существует ряд проблем,

которые ждут дальнейшей разработки от отечественных ученых.

Вклад Б.И. Маршака, как ученого, в историческую науку огромен. Это

подтверждается гибкостью и разнообразием его научных интересов и
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занятий, большинство из которых находились в области изучения

археологических первоисточников. За полвека работы и научной

деятельности Б.И. Маршак руководил сбором энциклопедических знаний в

различных областях таджикской науки и археологии, включая разработку

научных направлений (археология, архитектура и ремѐсла, историческая

география, история искусств, этнокультурные процессы и др.), что

позволило ему создать собственную научную школу, изучающую прошлое

таджиков и других народов Центральной Азии.

Жизнь и творчество Б.И. Маршака весьма поучительны для

нынешнего и будущих поколений таджикских ученых, общественных

деятелей и молодежи. Выдающийся археолог оставил работы, которые

являются эталоном для молодого поколения благодаря своему мастерству

критического анализа источников.

Для молодого поколения нашей республики насыщенная жизнь

профессора Б.И. Маршака – живой пример бескорыстного служения науке и

таджикскому народу. Сегодня невозможно представить историческую и

археологическую науку Таджикистана без работ Б.И. Маршака. С его

именем связаны многие научные открытия во всем мире. Задавшись целью

осветить историю и культуру народа Таджикистана, основываясь на

изучении и критическом подходе во многих и разнообразнейших

источниках, он смог очень объективно проанализировать исторические

события, выявить особенности процессов, происходящих в общественно-

политической, социально-экономической и культурной жизни страны в

разные исторические эпохи.

В целях дальнейшего изучения, исследования и использования

творческого наследия профессора Б.И. Маршака необходимо:

1. Институту истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

Национальной Академии наук Республики Таджикистан продолжить

работу по исследованию городища Древний Пенджикент и других

археологических и культурных памятников Таджикистана.
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2. Использовать научное наследие Б.И. Маршака по проблемам

истории, археологии, истории культуры и искусства Таджикистана при

чтении спецкурсов и проведении спецсеминаров на исторических

факультетах вузов страны.

3. В Институте истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

НАН РТ регулярно организовывать научно-практические конференции,

круглые столы по актуальным проблемам археологии и истории

таджикского народа с участием профессорско-преподавательского состава и

студентов исторических факультетов вузов страны.

4. Министерству культуры Республики Таджикистан и Хукумату

Согдийской области принять необходимые меры по восстановлению и

охране исторических памятников Зарафшанской части Северного

Таджикистана.

5. Министерству культуры Республики Таджикистан следует

рассмотреть вопрос о возможностях включения археологических и

культурных памятников Зарафшанской части в список охраняемого

культурного материального и нематериального наследия и Серийную

трансграничную номинацию "Великий шелковый путь: Зарафшан –

Каракумский коридор" ЮНЕСКО.

6. Отделу археологии необходимо активизировать работу молодых

специалистов с архивом.

7. Создать цифровой каталог материалов, находящихся на хранении в

архивах и фондах отдела охраны памятников Министерства культуры,

Государственного управления охраны памятников и отдела археологии

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ.
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Участники Пенджикентской археологической экспедиции 2003 г.:
слева направо стоят: В.Г. Шкода, Ф. Шодмонбоев, Д.А.
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Рабочий момент разборки завала с керамикой.

В центре в белой рубашке Б.И. Маршак
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Табл. I. Круг форм – диаграмма, построенная Б.И. Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 29. – С. 271
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1. Папка П – 1996. Объект XXV

Табл. II. Примеры замеров и прорисовки керамических форм по
материалам архива Отдела археологии Института Истории,

археологии и этнографии им. А. Дониша НАНТ
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5. Папка П – 1996. Объект XXV
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6. Папка П – 1996. Объект XXV

196

7. Папка П – 1996. Объект XXV
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8. Папка П – 1996. Объект XXV
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Табл. III. Схема связи форм столовых кувшинов, составленная Б.И.

Маршаком1

1 Маршак Б.И. Керамика Согда V-VII веков как историко-культурный памятник. (К
методике изучения керамических комплексов). – СПб.: Изд-во Гос. Эрмитажа, 2012. –
Ил. 50. – С. 288.
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Табл. IV. Пенджикент. Основные датирующие находки согласно шкале

датировок.
Чѐрные «линзы» показывают изменения в степени распространѐнности тех

или иных разновидностей в последовательности разновременных слоѐв1.

Чаши-тарелки Кафыр-калы.

1-3 — Пенджикент (1 и 2 — VI в., 3 — VII-VIII вв.); 4-11
— Кафыр-кала; 12, 13 — Ак-Бешим (Семиречье,

раскопки Л.Р. Кызласова); 14, 15 — изображения
золотых чаш на живописи Пенджикента.

1 Беленицкий А.М., Маршак Б.И., Распопова В.И.. Согдийский город вначале средних
веков (итоги и методы исследования древнего Пенджикента) // СА. – 1981. – № 2. – С. 99,
рис. 3.

200

Табл. V. Классификация и шкала датировок серебряных сосудов1

Пенджикент. Кайнар. Керамика из слоя над материком

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – 191 с.
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Табл. VI. Пример и опыт фиксации точек сети колов. (Фото из архива

отдела археологии, Папка П–1957).
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Табл. VII. Пример и опыт фиксации точек сети колов на разных объектах
раскопок
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2. Совмещение сети колов Объектов I, II. Папка 1992.
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3. Совмещение сети колов Объектов ХХIII, ХXV. Папка 1993.
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4. Совмещение сети колов Объектов II, X. Папка 1996.
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Табл. VIII. Пример фиксации и прорисовки арочных конструкций

1. Папка П – 1996. Объект XXVI
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2. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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3. Папка П – 1997. Объект XXVIc
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1. Детали пенджикентских росписей: А) лев (цитадель); Б) крылатый

верблюд (объект XVII); В) пальметта; Г) кружка; Д) блюдо; Е) опахало (В-
Е– объект XXIV).1

2. Басня о птице с золотыми яйцами. Прорисовка П.И. Кострова.2

1 Маршак Б.И. Согдийское серебро. Очерки по восточной торевтике. – М., 1971. – С.

45. – Рис. 3.
2 Беленицкий А.М., Маршак Б.И.. Черты мировоззрения согдийцев VII-VIII вв. в
искусстве Пенджикента // История и культура народов Средней Азии (древность и
средние века). – М., 1976. - С. 184.
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3. Притча о льве и зайце. Эскизная прорисовка.1

4
. Реконструкция Б.И. Маршака живописи с изображением божественных

патронов
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