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на автореферат диссертации Зарифова Манучехра Абдухоликовича на тему:
«Б.И. Маршак - исследователь согдийской культуры (по археологическим
материалам Пенджикента)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. - Археология

Зарифов М.А. в своей диссертации предлагает новый, углубленный
взгляд на жизнь и научное наследие одного из известнейших историков-
археологов Таджикистана, заслуженного деятеля науки и техники
республики, доктора исторических наук, профессора Бориса Ильича
Маршака.

В диссертации перед нами предстает целая эпоха: начиная от
сложения археологической науки Таджикистана, со всеми
последующими открытиями, разработками методик ведения
археологических исследований, освоением практических технологий и
частных приемов раскопок. Всё это показано на примере достижений и
научной деятельности выдающегося учёного Б.И. Маршака.

Жизнь и творчество Б.И. Маршака, безусловно, вызывали немалый
интерес у коллег и учеников ещё при жизни учёного. Однако его
деятельность, как исследователя, наставника и музееведа, популяризатора
собственных научных открытий и исследований коллег не нашла своё
отражение ни в научно-популярных книгах, ни в публикациях
историографического характера.

Исследование Зарифова М.А. заполняет этот пробел. Автор работы
поставил перед собой задачи изучить на основе архивных документов,
прежде всего воспоминаний и публикаций, посвященных его жизни и
творчеству, научное наследие ученого; отразить вклад Б.И. Маршака в
развитии таджикской исторической науки в нашей республике; определить
место и значение научного наследия учёного в таджикской исторической
науки и историографии. Это - весьма актуальная и недостаточно
разработанная проблема в отечественной историографии в целом.

Диссертации Зарифова М.Д. структурно делится на введение, три
главы, заключение, список использованной литературы и приложение. Во
введение диссертантом обосновывается научная ценность избранной темы и
ее актуальность, показывается степень изученности проблемы, определяются
основные цели и задачи. Кроме того, изложены научная новизна, объект и
предмет исследования, определены хронологические рамки работы,
теоретические и методологические основы диссертации. Показан личный
вклад соискателя в разработку темы и практическая значимость работы.

В первой главе диссертации на основе уникальных архивных
источников, воспоминаний о Б.И. Маршаке, опубликованных работ о жизни
и творчестве учёного диссертант показывает и параллельно анализирует

процесс становления учёного. Перед нами предстаёт формирование и
научно-профессиональный рост Б. И. Маршака от лаборанта до доктора наук,
профессора, крупного учёного, исследования которого сегодня признаны
эталонными, педагога высшей школы, наставника, известного культуролога и
искусствоведа, научного организатора и общественного деятеля.

Вторая глава диссертации посвящена заслугам Б.И. Маршака в
развитии таджикской археологии, прежде всего - разработкам вопросов
методики раскопок и методологии полевых исследований. Это сделано на
основе анализа научных публикаций, а также научно-популярных книг и
статей, посвященных как истории культуры таджикского народа в целом, так
и частной истории раннесредневекового города Пенджикент

В третей главе диссертации автор на основе предыдущего анализа
переходит к обобщению вклада Б. И. Маршака в изучение истории
согдийской культуры, проблем политических, социально-экономических и
культурных преобразований в древнем Согде.

Диссертант приходит к аргументированному заключению о том, что
профессор Б.И. Маршак своими многолетними исследованиями внёс
неоспоримый, практически уникальный вклад в развитие исторической
науки, археологии в Таджикистане, подготовки высококвалифицированных
кадров в республике.

Знакомства с авторефератом диссертации Зарифова М.А. даёт
основание утверждать, что представленная диссертационная работа
представляет собой самостоятельное, оригинальное и логически завершенное
научное исследование, отвечающей всем требованиям и критериям ВАК
Российской Федерации, установленным и предъявляемым к кандидатским
диссертациям, и автор вполне заслуживает присуждения ей искомой учёной
степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. - Археология

Саъдиева З.Қ.

Рахматуллаев И.М.

Адрес: Республика Таджикистан, г. Пенджикент, пр. Рудаки 126
<£ О 0 8 7 О 7 V

Тел: +992928689855